
Pagina 1 van 3 
 

 
 

Besluit van de Vlaamse Regering houdende wijziging van het 
Energiebesluit van 19 november 2010, wat betreft de 

erkenningsregeling van energiedeskundigen en verslaggevers 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

Gelet op het Energiedecreet van 8 mei 2009, artikel 10.1.1, gewijzigd bij het decreet van 

14 februari 2014, 10.1.2, gewijzigd bij het decreet van 14 maart 2014, 10.1.3, 

vervangen bij het decreet van 14 maart 2014 en gewijzigd bij het decreet van 17 

februari 2017, en 10.1.4, ingevoegd bij het decreet van 18 november 2011 en gewijzigd 

bij de decreten van 14 maart 2014 en 17 februari 2017; 

 

Gelet op het Energiebesluit van 19 november 2010; 

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, gegeven op 

21 juni 2017; 

 

Gelet op advies nr. 61.925/1/V van de Raad van State, gegeven op 31 augustus 2017, 

met toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Begroting, Financiën en Energie;  

 

Na beraadslaging, 

 

BESLUIT: 

 

Artikel 1. In artikel 8.1.1 van het Energiebesluit van 19 november 2010, gewijzigd bij de 

besluiten van de Vlaamse Regering van 20 mei 2011, 10 juli 2015 en 15 juli 2016, 

worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° aan het eerste lid, 1°, wordt de zinsnede “, dat niet ouder is dan twaalf maanden”; 

toegevoegd; 

 

2° in het eerste lid, 3°, worden de woorden “het Vlaams Energieagentschap” vervangen 

door de zinsnede “een exameninstelling, als vermeld in artikel 8.7.1,”; 

 

3° het vijfde lid wordt opgeheven; 

 

4° het zevende lid wordt opgeheven. 

 

Art. 2. In artikel 8.1.1/2 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 15 juli 2016, wordt het zesde lid opgeheven. 

 

Art. 3. In titel VIII van hetzelfde besluit, laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 13 januari 2017, wordt hoofdstuk III, dat bestaat uit artikel 8.3.1 en 8.3.2, 

opgeheven. 

 

Art. 4. In artikel 8.6.1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 4 april 2014 en gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 10 

juli 2015 en 18 december 2015, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 



Pagina 2 van 3 
 

 

1° aan paragraaf 2, 1°, wordt de zinsnede “, dat niet ouder is dan twaalf maanden.”; 

toegevoegd; 

 

2° in paragraaf 2, 3°, worden de woorden “het Vlaams Energieagentschap” vervangen 

door de zinsnede “een exameninstelling, als vermeld in artikel 8.7.1,”; 

 

3° in paragraaf 3 wordt het vijfde lid opgeheven. 

 

Art. 5. In artikel 8.6.3 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 4 april 2014 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 18 

december 2015, wordt het zesde lid opgeheven. 

 

Art. 6. In titel VIII van hetzelfde besluit, laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 13 januari 2017, wordt hoofdstuk VII, dat bestaat uit artikel 8.7.1 en 8.7.2, 

vervangen door wat volgt: 

 

“Hoofdstuk VII. Erkenning als exameninstelling voor energiedeskundigen en 

verslaggevers 

 

Art. 8.7.1. Om door het Vlaams Energieagentschap te worden erkend als 

exameninstelling voor een of meer types van opleidingen die aanleiding kunnen geven 

tot hetzij de erkenning als energiedeskundige, vermeld in artikel 8.1.1, hetzij de 

erkenning als verslaggever, vermeld in artikel 8.6.1, moet een exameninstelling minstens 

aan de volgende voorwaarden voldoen: 

1° erkend zijn als opleidingsinstelling voor energiedeskundigen, als vermeld in artikel 

8.1.1, of als opleidingsinstelling voor verslaggevers, als vermeld in artikel 8.6.1; 

2° een examen organiseren over de gedoceerde materie; 

3° beschikken over de nodige faciliteiten en materialen om het examen te kunnen 

aanbieden. 

 

De minister kan nadere regels bepalen voor de kwaliteitsvereisten waaraan een 

exameninstelling moet voldoen. De minister kan hiervoor gebruik maken van een 

verklaring op erewoord. Die verklaring op erewoord heeft minstens betrekking op de 

controle, op de wijze van toegang tot het examen, de uitvoering en het beheer van het 

examen en de medewerking met het Vlaams Energieagentschap. 

 

De aanvraag tot erkenning als exameninstelling wordt ingediend bij het Vlaams 

Energieagentschap. De minister legt de inhoud van die aanvraag vast. Het Vlaams 

Energieagentschap stelt op zijn website een aanvraagformulier ter beschikking. De 

aanvrager is ertoe gehouden alle aanvullende inlichtingen en documenten die het Vlaams 

Energieagentschap in het kader van haar onderzoek vraagt, binnen de gestelde termijn 

te verstrekken.”. 

 

Art. 7. Artikel 8.7.2 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 4 april 2014, wordt opgeheven. 

 

Art. 8. In het opschrift van afdeling I van titel XI, hoofdstuk I van hetzelfde besluit, 

vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2013, wordt tussen de 

woorden “opleidingen van” en de woorden “de energiedeskundigen” de zinsnede “de 

verslaggevers,” ingevoegd. 

 

Art. 9. In artikel 11.1.1 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 13 januari 2017, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

1° aan paragraaf 2 wordt de volgende zin toegevoegd: “De exameninstellingen, vermeld 

in artikel 8.7.1, bezorgen het Vlaams Energieagentschap uiterlijk een week na afloop van 

het examen elektronisch een lijst met de geslaagde en niet-geslaagde kandidaten.”; 

 



Pagina 3 van 3 
 

2° aan paragraaf 3 wordt de volgende zin toegevoegd: “De exameninstellingen, vermeld 

in artikel 8.7.1, bezorgen het Vlaams Energieagentschap uiterlijk een week na afloop van 

het examen elektronisch een lijst met de geslaagde en niet-geslaagde kandidaten.”. 

 

Art. 10. In artikel 11.2.1 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 

Regering van 27 april 2012 en 15 juli 2016, worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1, tweede lid wordt de zinsnede “het centraal examen, vermeld in artikel 

8.1.1, eerste lid, 3°” vervangen door de woorden “een door of namens het Vlaams 

Energieagentschap georganiseerd examen”; 

 

2° in paragraaf 1/1, eerste lid wordt de zinsnede “het centrale examen, vermeld in artikel 

8.1.1” telkens vervangen door de woorden “een door of namens het Vlaams 

Energieagentschap georganiseerd examen”. 

 

Art. 11. In artikel 11.2.6 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 19 juli 2013, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in het eerste lid wordt de zinsnede “exameninstelling, vermeld in artikel 8.4.1” 

vervangen door de zinsnede “exameninstelling, vermeld in artikel 8.4.1 of artikel 8.7.1”; 

 

2° in het eerste lid, 2° wordt de zinsnede “artikel 8.4.1” vervangen door de zinsnede “de 

artikelen 8.1.1, 8.4.1, 8.6.1 of 8.7.1”. 

 

Art. 12. In artikel 11.2.8 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 4 april 2014 en gewijzigd bij het besluit van der Vlaamse Regering van 13 

januari 2017, wordt de zinsnede “het centraal examen, vermeld in artikel 8.7.1” telkens 

vervangen door de woorden “een door of namens het Vlaams Energieagentschap 

georganiseerd examen”. 

 

Art. 13. Artikel 12.3.8 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 4 april 2014, wordt opgeheven. 

 

Art. 14. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2018. 

 

Art. 15. De Vlaamse minister, bevoegd voor het energiebeleid, is belast met de 

uitvoering van dit besluit. 

 

Brussel, ……………………. 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Begroting, Financiën en Energie, 

 

 

 

 

 

 

Bart TOMMELEIN 

 


